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Fundamentos

* Mejores practicas para °* Project Management Institute (PMI)

la administracion de « PMBOK 7ma Edicién
proyectos * Guia Practica Agil
* E| estandar para la direccion de
programas.
) e E| estandar para la gestion de
* Guia de Scrum 2020 proyectos organizacionales

A Guide to the Project
Management Body of Knowledge

PMBOK GUIDE

La Guia Scrum THE STANDARD FOR
(Traducida al Espafiol) ORGANIZATIONAL
La Guia Definitiva a Scrum: Las reglas del juego PROJECT MANAGEMENT

PRACTICE GUIDE Seventh Edition

>
S

opm N

FRST EDITION




Proyecto

-

e Esfuerzo temporal que se lleva a_ cabo para crear un
producto, servicio o resultado unico.

 La naturaleza temporal de los proyectos indica un
principio y un final para el trabajo del proyecto o una fase
del trabajo del proyecto.

* Los proyectos pueden ser independientes o formar parte
de un componente o portafolio.




Hacienda Digital

El proyecto contempla 3 elementos importantes:

Modernizacion de la gestion Sistemas de informacioén Gestion del cambio
actual a una basada en Modernizacién para su Fortalecimiento de capacidades

procesos integracion e interoperabilidad y cambios en cultura
Analisis del marco regulatorio e organizacional
institucional




Hacienda Digital

* Publicacion

v v v

Proyecto Detalles

No. de Mentificacion del proyecto £status
PI72352 ACLINVO
Pals Fecha de aprodacion

[ 2ariir de b predeniads

6 Ce mar2o de 2020

Region Aprobacion Fy 3
AMEnCa Latma y ¢

Ultima Fecha de Actualizacion Fecha de Clerre

26 O¢ agosio Oe 2021 31 O mar2o e 2026

"

del Banco Mundi

Lol

jefe del equipo
Dt Santon Ruano, et Hansen

Myt 2 Del Carmen Allaro De Mori

Costo total del proyects !

USS 0.00 miliones

Monto del Compromiso

USS 15664 milones

Servicios de consultoria requeridos

Prestatario 2
=eput of € Rxa
Organismo [jecutor

AMirasiry of Finande

Riesge amBlental y social

Moderate

Inicio 18 Dic 2020 — Fin 31 Marzo 2026

https://projects.bancomundial.org/es/projects-operations/project-detail/P172352



https://projects.bancomundial.org/es/projects-operations/project-detail/P172352

Roles

e Patrocinador:

£
Persona o grupo de personas que provee los recursos y apoyo para el proyecto, componente
o portafolio y que es responsable de facilitar su éxito.

* Comité Directivo

 Directores de Areas de Tributacion,
* Aduanas,

* Contabilidad Nacional,

* Direccion de Hacienda,

* Presupuesto Nacional,

* Tesoreria Nacional,

* Direccion de Bienes y Contratacion,
* STAP,

* Direccidon Administrativa y Financiera,
* Policia Fiscal,

* Planificacion,

* entre otros.




Roles

 Director del proyecto / Portfolio Manager:

v

Persona responsable de establecer e implementar la gestion del portafolio. Mientras que el
Project Manager esta enfocado en hacer el bien el trabajo; por otro lado, el Portfolio
Manager esta enfocado en hacer el trabajo correcto. Es el responsable de la coordinaciéon y
comunicacion a nivel de los componentes del portafolio de proyecto.

* Project Manager:

Persona asignada por la organizacion para liderar el equipo de un proyecto, responsable de
alcanzar los objetivos de los proyectos del portafolio de Hacienda Digital.




Roles

* Equipo de desarrollo:

#
Equipo que incluye profesionales con todas las habilidades necesarias para entregar
incrementos valiosos de producto.

* Product Owner:

Persona responsable de maximizar el valor del producto, ayuda en el levantamiento de
requerimientos y rinde cuentas sobre el producto final que se construya.




Componentes

* Proyectos y actividades del componente relacionados
cuya gestion se realiza de manera coordinada para
obtener beneficios que no se obtendrian si se gestionaran
en forma individual.




Portafolio de proyectos Hacienda Digital - > \

* Conjunto de proyectos vinculados, qué se encuentran
dentro de los componentes para lograr obtener los
objetivos estratégicos de Hacienda Digital.
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Portafolio, compa
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Portafolio de proyectos
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4. Implementacion TICS y 5. Planificacion y
1.Egresos A X .
Gestion del Cambio Monitoreo
Componentes | |
"""""""""""" | 1T 1 e
LI Proyecto 1 Proyecto N Proyecto 1 LI Proyecto 1 K Proyecto 1

. T

Metodologia
Cascada / Agil /
Predictivo Adaptativo
i - 2 - 2

Proyecto N

Kanban
P o




Marco de trabajo Predictivo

|

* Los métodos predictivos se denominan asi porque tratan
de predecir todo lo que va a pasar en el proyecto con el
fin de establecer un alcance con la claridad suficiente
para estimar el tiempo y dinero necesarios para llevarlo a
cabo, y esperando que no surjan cambios importantes en

el camino que alteren el conjunto Alcance-Cronograma-
Presupuesto
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Preparacion Planificacion

Fases

Entregas Iterativas Entrega final

Preparacion de .
TDR ? Plan de trabajo
_ Cronogramayy
A Adjudicacion Kickoff metodologia de trabajo




é¢Queé es agilidad? /
“Agilidad es la capacidad de crear y responder al cambio con el fin
de obtener ganancias en un entorno empresarial turbulento”.

Se trata de un modelo de mejora continua en el que se planifica, crea y se analiza el
resultado para mejorar constantemente.

Un modelo que cuenta con plazos de entrega rapidos que busca centrarse en una tarea
y evitar la dispersion.

La clave esta en dividir las tareas y fijar entregas a corto plazo.
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Preparacion
Fases

i |

Gestion de la entrega de Gestion de la entrega de
productos productos

Artefactos:

Pila del producto.

Pila de pendientes Sprint.
Grafico de avances.
Incremento.

Eventos:
Planificacién Sprint.
Scrum diario.
Revision Sprint.
Retrospectiva Sprint.

Planficacion
del Sprint

F—~

Revision Sprint

Actividades a
realizar

.Incremento

Retrospectiva de
- Sprint

Pila de pendientes

Pila del Producto




Marco de trabajo Hibrido

|

* Los proyectos se planifican utilizando el enfoque en
tradicional. Asi los equipos pueden hacerse una idea de las
tareas relacionadas y el alcance general del proyecto.

* Sin embargo, los proyectos se ejecutan utilizando un
método Agile. Esto deja suficiente margen de maniobra para
gestionar cambios y reevaluar después de iteraciones
cortas.
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Preparacion Planificacion
Fases

Plan de trabajo

Cronogramayy

- Kickoff metodologia de trabajo

Roadmap

Preparacion de
TDR

Artefactos:
Pila del producto.

Grafico de avances.
Incremento.

Eventos:
Planificacién Sprint.
Scrum diario.
Revision Sprint.
Retrospectiva Sprint.

Gestion de la entrega de

Pila de pendientes Sprint.

Entregas Incrementales Entrega final

Gestion de la entrega de
productos

productos

Planficacion . ¢
del Sprint Revision Sprint
e & P a0
L Actividades a
ml s realizar
Incremento

Pila del Producto

Pila de pendientes Retrospectiva de

Sprint
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Portafolio
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2y 3 Ingresos

s Proyecto N

Herramientas
Project Power Bl
Online
Dashboard de Reportes
proyectos

SharePoint

B>

Documentacién de
Riesgos, Problemas,
otros.

Project
Desktop

Actualizacidon
de Actividades
del Proyecto

Planner

Actualizacion
de Actividades
Operativas




Procesos de Direccion de
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INICIO PLANEACION FJECUCION MONITOREO CIERRE
Preparacion Y CONTROL

|

TDR / Migracién / SISCOG
Transformacion Digital ~ SINIGER




Procesos de Direccion de

PROCESOS DE
. MONITOREO
oY% YCONTROL




Involucrados de la-géstion del'proyecto

¥

Directora del Proyecto Hacienda Digital

[ |
4. Implementacion TICS y 5. Planificacion y
l |
"""""""""""" [ 1 e [T

= - = -
Coordinador
- -

Product Owner + Lideres Funcionales + Equipos establecidos en la Gobernanza + Patrocinadores (Sponsor)




Mediciones de Avance F

cop

#

Monitoreo y Control

A

ontrataciones

|

Ejecucion y Cierre

Inicio Planificacion
A A A
[ ) [ )
3% 2% 10% 85%
@, O O O
Preparacion de TDR Adjudicacion Plan de trabajo Ejecucion
Preparacion y revision TDR Negocion y adjudicacién Cronograma y metodologia Monitoreo y Control de

de trabajo

avances segun actividades
definidas acorde a la
metodologia
correspondiente
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Avance General del Proyecto

Producto D8: Capal:itaclén: funcional y transferencia tecnolégica

I
\Producto D3: Requerimientos detallados

Ago 17 2021 - Nov 10 2021

I Oct 01 - Jan 25 2%

Producto D2: Formacion metodoldgica y
matrices de riesgo :

Producto D1: Ago 24 |- Dic08 38%
Plan y metodologia

Hito 1 Ifito 3 Hito 5
23/08/2021 18/10/2021 17/02/2022

ENE-MAR
2022

AGO 2021 SEP-OCT 2021 NOV-DIC 2021

Hito 2
10/09/2021

Hitos logrados a la fecha
Fecha de corte

Hito 1: Plan y metodologia de trabajo aprobada 11/10/2021

Hito 4 Hito 6
09/12/2021 24/03/2022

Hito 2 : Capacitacion metodoldgica (ISO 31000)
para Ministerio de Hacienda

ABR-JUN
2022 2022

Avance Esperado

14%

Avance Real

Desviacion

Hito 7
08/08/2021

JUL-SEP

22%

Hito 9
24/11/2021

2022

Hito 8
12/10/2021
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Plan Detallado

‘Id. del proyecto

|1GGDET
100024
100040
100039
100029
100035
100036
100031
100030
100038
100037
100034

Mombre del proyecto T

COMPOMEMTE | - EGRESOS
Componente Il y lll- Ingresos
COMPOMEMNTE IV
COMPOMEMNTE IV-FORTALECIMIENTO
Gestion SocicAmbiental
Migracion Gesion Financiera
Migracion Talento Humano
PLAM DE INFORMES
Frojecto Ejemplo

Froyecto Seguridad

SIMNIGER

S5ISCOG

% trabajo compl

1%
14%
0%
0%
8%
11%
7%
50%
0%
29%
13%
4%

Comienzo

16/08/2021
16/08/2021
01,/09/2021
18/01/2021
16/08/2021
25/10/2019
059/06/2021
16/08/2021
04/10/2021
01/06/2021
03/08/2021
02/06/2021

Fin
31/08/2023
27/06/2025
09/12/2024
28/11/2023
20/12/2024
17/03/2025
26/04/2023
16/08/2023
21/07/2023
17/03/2023
30/11/2022
28/11/2022




Kick Off
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